kemunculannya dari embrio halaqah di masjid Nabi Muhammad saw. Sehingga para

sahabat dan pengikutnya terus melestarikan tradisi tersebut, baik di masjid jamik

ataupun masjid non jamik (Dalimunthe, 1986). Lembaga ini dari perspektif

historiografi dipopularkan dan dikelola secara teratur pada zaman Salahuddin Al

Ayyubi (532-589H/1137-1193) pada masa pemerintahan perdana menteri Nizam al-

Mulk (457H/1065) di Mesir Ndan Kuffah (Baghdad/Irak). Setelah bertransformasi ke

Nusantara mengikuti dialek Aceh menjadi meunasah atau beulasah, yaitu simbol

wilayah, lembaga tempat pendidikan dan pusat kegiatan sosial lainnya (Hurgronje,

2007: 185). Eksistensi meunasah yang antara lain sebagai madrasah, yakni mengelola